
fila 1 din 4 

 

HOTĂRÂREA  nr.12-19/18 

cu privire la înaintarea propunerilor Institutului Național  

al Justiției referitoare la numărul de locuri care urmează a fi scoase  

la concursul de admitere din anul 2019 pentru formarea iniţială a 

candidaţilor la funcţiile de procuror 

 

15 februarie 2018                          mun. Chişinău  

 

Examinând demersul directorului Institutului Național al Justiției, Diana 

Scobioală și audiind informațiile prezentate de doamna Angela Motuzoc și doamna 

Inga Furtună, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă: 

Prin demersul directorului Institutului Național al Justiției, Diana Scobioală, 

nr.25-INJ din 19.01.2018, a fost solicitată opinia Consiliului Superior al Procurorilor 

privind prognoza referitoare la numărul de locuri care urmează a fi scoase la concursul 

de admitere din anul 2019 pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţia de 

procuror. 

Concomitent, în cadrul dezbaterilor subiectului de referință la ședința din 

01.02.2018 a Consiliului Superior al Procurorilor, domnul Ruslan Caraivan, procuror-

șef al Procuraturii UTA Găgăuzia, care, corelativ funcției deținute, este și membru de 

drept al Consiliului Superior al Procurorilor, a înaintat propunerea identificării 

posibilităților de aprobare a unui anumit număr de burse suplimentare de audienți ai 

Institutului Național al Justiției și de desfășurare în limba rusă a examenelor de 

admitere la această instituție pentru resortisanții din UTA Găgăuzia. 

Pentru a-și argumenta solicitarea, domnul Ruslan Caraivan a invocat existența, pe 

parcursul unei perioade îndelungate, a mai multor locuri vacante în Procuratura UTA 

Găgăuzia, nefiind înregistrate cereri la concursurile anunțate pentru suplinirea 

acestora.  

Adițional, dumnealui a invocat și faptul că absolvenții instituțiilor superioare de 

învățământ din regiunea indicată sau, după caz, persoanele ce activează în această 

entitate administrativă și care ar putea aplica în baza vechimii de muncă pentru 

funcțiile de procuror vacante din Procuratura UTA Găgăuzia, sunt rezervate să se 

înscrie la sesiunile de admitere din cauza nivelului redus de cunoaștere a limbii de stat.  

Consiliul Superior al Procurorilor, urmare a evaluării atât a demersului parvenit 

de la Institutul Național de Justiție, cât și a solicitării domnului Ruslan Caraivan, va 

consemna infra concluziile deduse, care vor constitui fundamentul adoptării hotărârii 

aferente subiectului în speță. 

Potrivit art.7 alin.(2) lit.a) coroborat cu alin.(6) din Legea privind Institutul 

Naţional al Justiţiei nr.152 din 08.06.2006, procedura de aprobare a numărului de 

locuri, care vor fi scoase la concursul de admitere pentru formarea iniţială a 

candidaţilor la funcția de procuror în anul următor, implică inclusiv și obligația 

consultării propunerilor Consiliului Superior al Procurorilor. 

În aceeași ordine de idei, conform art.70 alin.(1) lit.m) din Legea cu privire la 

Procuratură nr.3 din 25.02.2016, Consiliul Superior al Procurorilor stabileşte numărul 



fila 2 din 4 

 

de locuri scoase la concursul de admitere pentru instruirea iniţială a procurorilor în 

cadrul Institutului Naţional al Justiţiei. 

Având în vedere prevederile normative enunțate, ținând cont de numărul 

funcțiilor de procuror vacante și de practica anterioară degajată la același subiect, 

membrii Consiliului Superior al Procurorilor au optat în favoarea propunerii de 

scoatere a 20 de locuri la concursul de admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor 

la funcția de procuror din anul 2019.   

În ceea ce privește demersul domnului Ruslan Caraivan, Consiliul Superior al 

Procurorilor a aplicat testul concordanței între această solicitare și regulile de 

organizare a concursului pentru admiterea la formarea iniţială a candidaţilor la funcţia 

de procuror. 

Așadar, apreciind importanța, chiar de la etapa primară, a procedurii de selecție,  

Consiliul Superior al Procurorilor reține că modul de reglementare a concursului de 

admitere la formarea inițială, alături de alte criterii, este esențial pentru a asigura 

pregătirea eficientă, de calitate a candidaților la funcția de procuror, astfel încât să se 

răspundă nevoilor sistemului și să se ofere acestuia oameni potriviți profesiei. 

Prevederile legislative de pe dimensiunea de referință au caracter imperativ, iar 

orice derogare de la regulile stabilite, atât timp cât nu are acoperire normativă, poate 

condiționa echivocuri și interpretări confuze. 

În acest sens amintim că pe terenul cadrului legislativ național, competența de 

organizare a concursului pentru admiterea la formarea iniţială a candidaţilor la funcţia 

de procuror revine Institutului Naţional al Justiţiei, care deține obligația de a efectua 

acest exercițiu cu respectarea principiilor transparenţei, egalităţii în drepturi, precum și 

în baza aptitudinilor participanţilor la concurs. 

Astfel, reieșind din prevederile art.15 alin.(1) din Legea privind Institutul 

Naţional al Justiţiei, coroborate cu art.20 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la 

Procuratură și pct.2.1. lit.g) din Regulamentul de organizare și desfășurare a 

concursului de admitere pentru formarea inițială a candidaților la funcții de judecător și 

de procuror (aprobat prin Hotărârea Consiliului INJ nr.5/2 din 26.05.2017), stabilim că 

cunoașterea limbii de stat este o condiție obligatorie pentru înscrierea la concursul de 

admitere pentru formarea inițială a candidaților la funcția de procuror. 

De asemenea, pct.4.1. din Regulamentul de organizare și desfășurare a 

concursului de admitere pentru formarea inițială a candidaților la funcții de judecător și 

de procuror prenotat, stabilește că concursul de admitere se desfăşoară sub forma unui 

examen de admitere în limba română, care constă din proba scrisă şi orală. 

Este relevant să menționăm că, în practica anterioară a Consiliului Superior al 

Procurorilor, a fost deja pus în discuție un subiect similar, nefiind atestate temeiuri de 

admitere a unor excepții de la regulile de desfășurare a concursului de admitere pentru 

formarea inițială a candidaților la funcția de procuror (Hotărârea CSP nr.12-36/17 din 

30.03.2017). 

În această ordine de idei, vor fi reluate considerentele expuse anterior, în sensul 

că pct.8.17 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor (Hotărârea CSP 

nr.12-225/16 din 14.09.2016) prevede expres obligația candidatului la funcția de 

procuror de a-și exprima opțiunea pentru toate funcțiile vacante anunțate la concurs, în 

caz contrar, fiind exclus din Registru cu consecințele aferente.   

În egală măsură, trebuie evidențiat și faptul că normele legislative relevante, 

menționate supra, stabilesc obligația ca, la desfășurarea concursului de admitere pentru 



fila 3 din 4 

 

formarea inițială a candidaților la funcții de judecător și de procuror, testele-grilă cu 

variantele răspunsurilor, inclusiv răspunsul corect, să se publice cu cel puţin 60 de zile 

înainte de desfăşurarea probei scrise, iar circumstanţele de fapt ale speţelor să se 

publice cu cel puţin 60 de zile înainte de desfăşurarea probei orale.  

Totodată, activitățile Institutului Național de Justiție demonstrează o preocupare 

constantă inclusiv și pe dimensiunea asigurării participației minorităților naționale la 

activitățile de formare desfășurate de această instituție, iar corelativ subiectului 

dezbătut, au fost organizate acțiuni menite să încurajeze participarea reprezentanților 

minorităților naționale din UTA Găgăuzia la concursul de admitere pentru cursurile de 

formare inițială pentru funcțiile de judecător și de procuror. 

Respectiv, Consiliul Superior al Procurorilor reține existența condițiilor egale, 

clare și precise pentru toate persoanele care doresc să se înscrie la concursul de 

admitere pentru formarea inițială a candidaților la funcții de judecător și de procuror. 

Având în vedere circumstanțele de fapt consemnate și raționamentele legislative 

invocate, Consiliul Superior al Procurorilor constată absența argumentelor în măsură 

să justifice solicitarea înaintată de către domnul Ruslan Caraivan, motiv din care se 

impune soluția respingerii acesteia. 

       Pentru considerentele arătate, în temeiul prevederilor art.70 alin.(1) lit.m), 77 și 79 

din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

 H O T Ă R Ă Ş T E:  

1. A propune Consiliului Institutului Național al Justiției scoaterea a 20 de locuri 

la concursul de admitere din anul 2019 pentru formarea iniţială a candidaţilor la 

funcţia de procuror. 

2. A respinge solicitarea domnului Ruslan Caraivan, procuror-șef al Procuraturii 

UTA Găgăuzia, vizând identificarea posibilităților de aprobare a unui anumit număr de 

burse suplimentare de audienți ai Institutului Național al Justiției și de desfășurare în 

limba rusă a examenelor de admitere la această instituție pentru resortisanții din UTA 

Găgăuzia. 

3. A remite prezenta hotărâre, pentru informare, Consiliului Institutului Național 

al Justiției.  

4. Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 

www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărâri. 

       5.  Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile împotriva 

hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, de orice persoană vătămată într-un 

drept al său, într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a 

fost comunicată. 

 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

 

1 

 

HARUNJEN Eduard  

 

 

2 

 

TĂNASE Alexandru  

absent 



fila 4 din 4 

 

 

3 

 

MICU Victor 

                 absent 

 

4 

 

CARAIVAN Ruslan 

 

 

5 

 

FURTUNĂ Inga 

 

 

6 

 

ROȘCA Andrei 

 

 

7 

 

BORDIANU Adrian 

 

 

8 

 

ȘUȘU Constantin 

 

 

9 

 

MĂRGINEANU Lilia 

 

 

10 

 

GUCEAC Ion 

 

 

11 

 

PULBERE Dumitru 

 

 

 

Preşedintele Consiliului  

Superior al Procurorilor                                                             Angela MOTUZOC 




